

Print Send



Uden sikkerhedsline, nødvendig afskærmning eller anden faldsikring arbejdede de litauiske bygningsarbejdere i 8-10 meters højde, indtil Arbejdstilsynet onsdag stoppede arbejdet.

Af Torben Kragh, Fagbladet 3F,
torben.kragh@3f.dk

Ny sag om østeuropæere i livsfarligt byggeri

Arbejdstilsynet stopper litauere, der udførte tagarbejde i otte til ti meters højde i Haderslev uden de krævede sikkerhedsforanstaltninger.

En håndfuld litauiske bygningsarbejders arbejde med at lægge nyt tag på et hus i hjertet af Haderslev var så uforsvarligt, at Arbejdstilsynet i Sønderjylland onsdag nedlagde forbud mod arbejdets fortsættelse, indtil der er truffet de nødvendige sikkerhedsforanstaltninger.

Det var tilsynsførende Tage Lametsch, der standsede arbejdet.

- Arbejderne var i fare under arbejdet, der ikke blev udført efter loven, siger han til Nyhedsbrevet 3F.

Problemet er manglende afskærmning og sikring mod nedstyrtning fra op mod ti meters højde, samt at der er opstillet et såkaldt let facadestillads, der imidlertid ikke må anvendes til murer- og tagarbejde, sådan som det er sket.

Arbejdstilsynet har derfor afgivet påbud om opstilling af et egentligt arbejdsstillads - i øvrigt et stillads, som kun professionelle stilladsarbejdere med certifikat må opstille.

Udnyttelse af østarbejdere

Relaterede Links

3F-links:

- [Kæmpe-aktion mod polsk firma](#)
- [Polsk håndværker dræbt](#)
- [Markant flere arbejdsulykker i byggeriet](#)

Stil Spørgsmål

[Klik her](#), hvis du har til 3F

Meld dig ind

[Klik her](#), for at melde til 3F.



Rækværket kan til nød bruges som faldsikring men kan ikke anvendes som arbejdsstillads, som det har været tilfældet.

Der er tale om ombygning af en tidligere erhvervsjendom på adressen Sønderbro 8 til ejerlejligheder. Bygherren er AGG Ejendomme, der i øvrigt ikke har byggetilladelse og derfor af

kommunen er beordret til at stoppe arbejdet. Dette krav har man ikke efterkommet.

Entreprenør på opgaven er Vejle-firmaet Plane Aps der igen har hyret et litauisk firma til arbejdet.

Arbejdstilsynet betragter imidlertid Plane Aps som firmaet, der reelt leder og fordeler arbejdet.

- Forbud og påbud rettes derfor til dette firma, som vi betragter som det juridisk ansvarlige for byggeriet, oplyser Tage Lametsch.

I sidste omgang var det formanden for foreningen Rejsearbejdere.dk, Hans Erik Meyer, der anmeldte de uforsvarlige forhold til Arbejdstilsynet.

- Det var halsbrækkende, hvad jeg så, da jeg var forbi forleden, og østarbejdernes liv er lige så meget værd som vores. Kyniske bygherrer og arbejdsgivere skal ikke kunne berige sig på udnyttelse af østarbejdere, blot fordi Østaf-talen ikke er god nok, siger han.

Politiet kalder forholdet lovligt

De lokale fagforeninger har også i et par tilfælde meldt arbejdsforholdet til politiet, der imidlertid mener, at der er tale om en lovlig udstationering. Arbejdet er også meldt til ToldSkat.

TIB i Sønderjylland har forgæves forsøgt at tegne overenskomst med bygherren AGG Ejendomme ved Niels Jørgen Aggesen, der lokalt omtales som boligspekulant, og Plane Aps.

- Vi vil sådan set også gerne tegne overenskomst med det litauiske firma, men for at sige det, som det er, så aner vi ikke, hvad det hedder, og hvor det hører til. Da vi senest var på byggepladsen, blev vi simpelthen smidt ud. Det er svært at aflevere et overenskomstkrav, når man ikke ved, hvem det skal afleveres til, siger bygningsgruppeformand Michael Rasmussen.

Brug for registrering

Han appellerer til beskæftigelsesminister Claus Hjort Frederiksen at få gennemført en egentlig registrering af alle udenlandske firmaer, der arbejder i Danmark - og vel at mærke en registrering, som

fagbevægelsen kan få adgang til, så den kan bruges til det faglige arbejde med overenskomstdækning.

Michael Rasmussen oplyser, at byggefagforeningerne i Sønderjylland i første omgang har afstået fra at lave blokade mod byggepladsen i Haderslev.

- Vi har 12 verserende sager, og når vi går i gang med en blokade, skal vi være sikre på at kunne køre den igennem til sejr, siger han.

Lagt på: 01. September 2005 10:50